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Abstrakt

Bakalářská práce „Diagnostika dětí s PAS – psychologické aspekty stanovení

diagnózy na základě rozhovorů s rodiči“ pojednává o problematice poruch

autistického spektra. Teoretická část obsahuje informace o PAS, jeho druzích a tzv.

autistické triádě. Čtenář zde najde také informace o procesu smiřování se

s diagnózou, o partnerství a rodičovství a v neposlední řadě o problémech, které

přijetí diagnózy provázejí. Empirická část si klade za cíl popsat a zmapovat proces

diagnostiky PAS, a to od zpozorování prvních odlišností dítěte, přes průběh

jednotlivých vyšetření až po konečné potvrzení této diagnózy. Zjišťuje i to, jakým

způsobem byla rodičům diagnóza PAS sdělena. Dále se zaměřuje na změny ve

fungování rodiny, které se od této diagnózy odvíjí. Důraz je kladen především na její

psychické aspekty, tedy na prožitky matek, které se musely s takto závažnou

diagnózou u svých dětí vyrovnat a na to, jak se jejich život pod vlivem těchto

události změnil. Zohledněny jsou i takové aspekty problematiky jako je

nezaměstnanost, sociální izolace matek či změna jejich uvažování po narození takto

postiženého dítěte, které by se na první pohled mohly zdát vzdálené. Pro získání

informací o prožitích matek v empirické části práce byly využity semistrukturované

rozhovory.

Abstract

The bachelor thesis about the diagnosis of children with PAS – psychological

aspects of the diagnosis making based on interviews with parents, deals with the

problems of autism. The theoretical part contains information about PAS, its types

and the so called autistic triad. The reader will be informed about the process of

accepting the diagnose, about partnership or parentship and last but not least, about

the problems one has to face after accepting his diagnose. The empirical part is

focused on describing the process of diagnosis of PAS starting with the observation

of the child´s different behaviour and the necessary examinations, up to making the

diagnosis. The thesis examines the skills of the doctors who take part in the diagnosis

process and the way the they let the parents know about it. Furthermore, it deals with

the changes that occur in a family, a member of which is diagnosed with PAS. It

focuses mainly on the mental aspects of mothers dealing with such a severe diagnose

of their children and changing their lives drastically. Problems like the

unemployment, or social isolation of such mothers after the birth of their stricken

children are taken into consideration too. In order to get the information about the

experience of such mothers, semistructured interviews were used.
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ÚVOD

S dětmi s mentálním postižením se setkávám již několik let při svých

volnočasových a dobrovolnických aktivitách. Malé děti s autismem mě však již od

počátku fascinovaly. Zůstávaly stranou a nerušeně se věnovaly svým stereotypním

aktivitám. Chtěl jsem proniknout do jejich světa. Vědět, co je k tomuto podivnému

chování vede. Teoretické informace o poruchách autistického spektra lze najít

v knihách. Co mě však zajímalo více, byly pocity rodičů těchto dětí. Chtěl jsem

vědět, jaké to je vychovávat dítě s tak závažným postižením. Zajímalo mě také, jak

se specifickými projevy autismu postupně vyrovnali.

V teoretické části bakalářské práce čtenář nalezne informace o poruchách

autistického spektra a o jednotlivých typech autismu. Detailně jsou rozebrány

specifické projevy jedinců s PAS – tzv. triáda. Významnou část pak tvoří

problematika rodičovství, partnerství a procesu vyrovnávání se s diagnózou PAS. Na

konci teoretické části je zařazena krátká kapitola o okolnostech, které přijetí

diagnózy stěžují.

Empirická část se zabývá procesem diagnostiky, sdělením diagnózy i

procesem smiřování se s ní. Ukazuje, jak a zda ovlivňuje takto závažná diagnóza

partnerství rodičů, rodinné fungování a upozorňuje na změny, které život rodičů

dítěte s PAS nutně obnáší. Dotýká se také aspektů, jež by se mohly zdát problematice

autismu poměrně vzdálené – nelehká ekonomická situace rodin či pocity sociální

izolace matek. K získání informací byla využita kombinace anamnestických

dotazníků a semistrukturovaných rozhovorů.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1. PERVAZIVNÍ VÝVOJOVÉ PORUCHY, PORUCHY

AUTISTICKÉHO SPEKTRA

Pojmem pervazivní vývojové poruchy rozumíme poruchy, které zasahují

osobnost člověka v celé její šíři. Jejich projevy lze pozorovat již v raném dětství.

Manifestace typických projevů je však přísně individuální záležitost. „Pervazivní

vývojové poruchy se projeví vždy již v prvních letech života, typické věkové rozmezí

záleží na konkrétním typu poruchy.“ (Thorová, 2006, s. 58). Narušena je zde

především kognitivní složka osobnosti. Ostatní složky (např. řeč, emoce, vůle,

motorika apod.) jsou však v menší či větší míře postiženy taktéž. Postižení se tudíž

neprojevuje jen při konfrontaci lidí s autismem s okolím, nýbrž se promítá i do jejich

prožívání. Nerozumí tomu, co po nich okolí žádá a tak nereagují buď vůbec, nebo

velmi zvláštními, povětšinou nepříliš akceptovatelnými způsoby.

K diagnostice jsou v současné době využívány dva systémy: Mezinárodní

klasifikace nemocí, 10. revize (dále jen MKN – 10) a Diagnostic and Statistic

Manual of Mental Disorders IV. (dále jen DSM IV). Vzhledem k tomu, že v Evropě

je využíván systém MKN – 10, vychází z něj i popis jednotlivých poruch v teoretické

části této bakalářská práce.

Dle MKN – 10 (2013) patří mezi pervazivní vývojové poruchy následující

diagnózy:

Dětský autismus

Atypický autismus

Rettův syndrom

Jiná dětská dezintegrační porucha

Hyperaktivní porucha sdružená s mentální retardací a stereotypními pohyby

Aspergerův syndrom

Jiné pervazivní vývojové poruchy
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Pervazivní vývojová porucha NS

Jednotlivé diagnózy budou podrobněji popsány v následujících kapitolách.

Dle Thorové (2006, s. 60) termín poruchy autistického spektra zhruba

odpovídá termínu pervazivní vývojové poruchy s tím rozdílem, že první z uvedených

sdružuje větší množství poruch s různým počtem symptomů, které se ale projevují

vždy v různé míře. Jedná se ve své podstatě o pojmy souřadné. V praxi se však

setkáme spíše s pojmem poruchy autistického spektra.

V drtivé většině případů se poruchy autistického spektra pojí s mentální

retardací, jejíž hloubka je silně variabilní. Hloubka mentální retardace je ovšem spolu

s individuálními zvláštnostmi jedince klíčová pro plánování výchovně vzdělávacího

působení, a tedy jeho další vývoj. Prognóza je do jisté míry podmíněna inteligencí,

nicméně závisí také na řadě dalších faktorů, např. na době, kdy byla stanovena

diagnóza či na tom, zda byly dodržovány speciální přístupy vyvinuté pro rozvoj

jedinců s PAS. Obecně však bývá špatná. Jedinci, u nichž se autismus pojí s mentální

retardací, navíc vyžadují celoživotní péči. (Bazalová, 2011)

V poslední době však byly na poli dětské psychiatrie popsány příklady

jakéhosi „vyléčení“ z autismu. Děti, které vykazovaly symptomy PAS, se postupně

údajně stali intaktními (Fein et al. 2012). Slovo vyléčení by však mělo být používáno

velmi opatrně. Ačkoli internet a veřejnost slovo vyléčení hojně užívají, uznávaní

vědci se tomuto slovu ve spojitosti s PAS záměrně vyhýbají. Mají obavy, že by díky

tomu byli považováni za naivní a idealistické. Nebezpečí tohoto výrazu spočívá také

v tom, že v rodičích budí dojem, že vyléčení je jediný úspěšný způsob. Jakékoli

další, byť malé změny či pokroky, jsou potom automaticky považovány za neúspěch.

Geneticky podmíněný je ze všech poruch autistického spektra pouze Rettův

syndrom. Ostatní se diagnostikují pomocí metod zkoumajících typické projevy

chování. Jejich odhalení je tedy velmi závislé na volbě diagnostických metod a

zkušenostech diagnostika. Autismus se vyskytuje u chlapců průměrně čtyřikrát

častěji než u dívek.
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2. POPIS JEDNOTLIVÝCH PORUCH

2.1. Dětský autismus

Pojem dětský autismus poprvé použil americký psychiatr Leo Kanner.

Diagnóza dětského autismu je samostatná nozologická jednotka, která se může

sdružovat s dalšími jednotkami. Údaje o jeho výskytu se v jednotlivých pramenech

různí. Vágnerová (2004, s. 317) uvádí, že výskyt dětského autismu se pohybuje


[…]


mnohem. Únavnější a tak dále.

A: Než kdyby byl zdravý.

B: Ano, rozhodně. Všechno nebo hodně věcí by bylo úplně jinak. Vztah se setrou by

byl jiný. Já bych byla víc mezi lidma. Takto jsem taková uzavřená, protože jsem

pořád se synem.

A: Je na Vás přece jen hodně fixovaný, jak říkáte.

B: Ano, ano. Cítím se osamělá.

A: Vidím, že tady máte knížky. Čtete knížky o autismu?

B: Čtu.

A: Berete to, co je napsáno jako svaté? Nebo spíš přečtete, porovnáte, kriticky

zhodnotíte?

B: Přečtu, porovnám. Je to taková inspirace. Ony ty knížky většinou přece jen

popisují takové ty lepší případy, tak člověk si řekne, že měli prostě štěstí. Že to jejich

dítě je na tom líp. Jindy je na tom ale taky hůř. Člověk srovnává. Srovnává to s tím

svým případem, dítětem.

A: Problematika poruch autistického spektra je přece jen poměrně široká.

B: Ano, tak.

A: Změnil se Vám po synově narozeno žebříček hodnot?

B: Ne, rodina byla i předtím na prvním místě. A vždycky zůstane.

A: Rodina drží stále při sobě a to je hlavní!

B: Hm, ano. Prozatím, uvidíme, co přinese budoucnost.

A: Chtěla byste něco dodat? Něco co je problematické a moje připravené otázky

to třeba opomíjí?

B: Ne, otázky máte připravené dobře. Všechno, co je citlivé nebo problematické

mátě zmíněno. Pro mě bylo nejtěžší období zjišťování té diagnózy. A pak to, že
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manžel s tím nebyl srovnaný. To jsme měli takové různé konflikty. To bylo nesmírně

náročné. Já jsem věděla a měla potvrzené, že tam ten problém je a on to nechtěl

akceptovat. To bylo velmi těžké období.

A: Muži to nesou obecně bohužel hůře.

B: Ano, on to stále špatně nese, jak jsem říkala. Samozřejmě už je trošku smířený,

ale těžké je to pořád. Nedokážeme se o tom otevřeně bavit.

A: Na druhou stranu je super, že jste s manželem zůstali spolu. Někteří muži

volí jako variantu rozvod.

B: Ano, bohužel. Snad ze mě manžel nezešílí .

A: Určitě ne…

B: No, člověk přece jen běhá a lítá pořád kolem toho dítěte a pak je z toho taky

psycho.

A: Ocenila byste nebo využíváte nějaké respitní služby?

B: Určitě. Teď ještě počkáme, ale příští rok bychom chtěli asistenci, ale uvidíme. On

je takový těžší. Uvidíme, jak obstojíme a jestli bude nějaké asistenta akceptovat a jak

dlouho si na něho bude zvykat a jestli si na něho vůbec zvykne.

A: Bavili jsme se spolu o pomoci s péčí o chlapce. Uvedla byste nějaké konkrétní

příklady?

B: Ano. Tak nejvíce pomáhá manžel. Ten když to jde, tak se uvolní z práce a odveze

nás třeba na nějaké vyšetření autem. I ze školky nás vyzvedne. Večer nebo přes noc

zase hlídá švagrová. To je velký přínos – můžeme jít taky někam sami s manželem.

Babička tolik nehlídá, ale uvaří a pomůže s domácností. To je pro mě velká pomoc.

A: Nemáte ráda cesty MHD? Jaké jsou pro Vás cesty MHD?

B: Ty jsou hrozné. Jsou čím dál tím horší, bych řekla. Čím je starší, tím je to horší –

víc se projevuje, ale lidé zatím nic neříkají.

A: Přece jen bydlíte v docela velkém městě.

B: To taky a já se snažím opravdu usměrňovat. Ale stalo se mně, že jsme jeli MHD a

on dělal strašný rámus a já se cítila strašně a říkala jsem si, že snad každou minutu

vystoupím. Že to prostě nezvládnu. Jsou situace, kde bych nejradši vystoupila,

nechala ho vyvětrat a jela dál.

A: Člověk neví, co si kdo myslí a třeba by chtěl a těm co si myslí něco špatného,

to zase nějak vysvětlit.

B: To taky, ale někdy se člověk stáhne do takové bubliny, kdy se snaží ty pohledy

nevnímat. Zaměřím se na dítě a ignoruju okolí.

A: Dovoluje Vám péče o chlapce chodit do práce na poloviční úvazek?
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B: Dovoluje, momentálně dovoluje. Ale zatím jsem ho nikde nenašla.

A: V Česku je jich přece jen poměrně málo. Právě tento sociální kontakt Vám

asi chybí…

B: Určitě, přesně…

A: Jít někam na čtyři hodiny vyplnit nějaké tabulky v Excelu a popovídat si

s dalšími dvěma holkami, co by je vyplňovali taky…

B: Jo, to bych byla úplně nejšťastnější. Vypadnout tady z toho stereotypu. Dělat něco

jiného, být mezi lidmi, popovídat si o běžných věcech a ne pořád řešit autismus,

narušenou triádu a podobně…
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DOTAZNÍK – rodinná + osobní anamnéza (respondentka č. 3)

RA

Typ rodiny: ÚPLNÁ NEÚPLNÁ

Sourozenci: sestra, 6 let

Vzdělání rodičů: ZÁKLADNÍ

STŘEDOŠKOLSKÉ

VYSOKOŠKOLSKÉ

Genetická zátěž: POSTIŽENÍ SE V RODINĚ NEVYSKYTNULO

POSTIŽENÍ SE V RODINĚ VYSKYTNULO

OS

Pohlaví: MUŽ ŽENA

Věk: 4 roky

Pořadí dítěte: 2.

Komplikace v těhotenství: NE

Komplikace během porodu: NE

Věk matky v době otěhotnění : 25 let