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 Bakalářská práce Ivo Říhy se zabývá tím, do jaké míry a jakým způsobem ovlivňuje psychiku

rodičů (v tomto případě matek) stanovení diagnózy Poruchy autistického spektra u jejich dítěte. Dá

se říci, že toto téma není doposud velmi zpracovávané. Jde zvláště v našem prostředí o téma, o

kterém se všeobecně mezi odborníky ví, ale výzkumně není podchycené. V současnosti se také

spíše startují i podpůrné odborné služby pro rodiče a rodiny dětí s poruchou autistického spektra,

jedná se tedy o téma přínosné. Student se pustil do nelehkého úkolu, pokusit se zjistit na základě

rozhovorů s matkami, jak postižení jejich dítěte a diagnostika ovlivnily jejich prožívání a jak podle

jejich názoru ovlivnily celkově jejich život a život rodiny. Pro svou práci zvolil kvalitativní

metodologii založenou na semistrukturovaných rozhovorech. Při zpracovávání tématu byl velmi

svědomitý. I přes počáteční nejistotu způsobenou minimálními zkušenostmi s vedením rozhovorů

(což je někdy patrnné z rozhovoru, kdy při odpovědi na určitou otázku zůstal výzkumně jaksi "na

půl cesty") se mu podařilo získat důvěru matek i při tak citlivém tématu jako je jejich rodičovství

dítěte s postižením a jeho prožívání. Domnívám se tedy, že je to třeba vypíchnout a pozitivně

ohodnotit, zejména proto, že jsem sledovala jeho snahu a vývoj, kterým při psaní práce prošel.

Práce je standardně členěna na část teoretickou a praktickou. Rozsah práce, její struktura i

jazyková stránka vyhovují svou úrovní nárokům kladeným na bakalářskou práci. I teoretické zdroje

jsou přiměřené, student využívá nejen klasickou literaturu k tématu, ale i aktuální výzkumné studie,

publikované v odborných časopisech. V teoretické části se zabývá problematikou poruch

autistického spektra, seznamuje nás s přehledem jednotlivých poruch a jejich variabilitou (což je v

tomto případě přiměřené vzhledem k tomu, že i matky ze zkoumaného vzorku mají děti s důznou

diagnózou. Dále se zabývá tématem rodičovství, rodičovské identity a její krize, smiřováním se s

diagnózou atd. Za důležitou část považuji zejména 4. 3 a 4. 4, kde autor upozorňuje na specifika

poruch autistického spektra, která mohou dále znesnadňovat rodičovství.

Výzkumná část nás pak provádí metodologií výzkumu, ukazuje čtenáři přípravu výzkumné

studie včetně pilotního rozhovoru, který student provedl. Ukazuje zde, jak byl pilotní rozhovor

důležitý pro další výzkumnou práci v rámci vedení rozhovorů, což opět hodnotím pozitivně. Pro

analýzu dat získaných z rozhovorů si student určil několik kategorií, na nichž popisuje a interpretuje

data. Dá se říci, že kategorie pokrývají situaci před diagnostikou dítěte, diagnostiku, smiřování se s

diagnózou a jednotlivé aspekty běžného života matek, které byly významně ovlivněny. Přehledně

ukazuje čtenáři odpovědi získané od jednotlivých matek, jejich vzájemné srovnání a zobecnění dané

problematiky. Domnívám se, že někdy se mohl student u témat konkrétního prožívání matek pustit

ještě do hlubší analýzy pocitů matek, provázat více jednotlivé oblasti, ale připisuji to nezkušenosti

autora, tudíž to nepovažuji za významný nedostatek.

Celkově hodnotím bakalářskou práci jako nadprůměrnou z hlediska obsahového i formálního a

doporučuji ji k obhajobě.
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